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 Anotace

Bakalářská práce „Kvalita života pacienta se stomií“ pojednává o tom, co vše

zahrnuje život pacienta se stomií. V teoretické části je krátké seznámení s tématy

týkajícími se každého stomika. Popsána je anatomie trávicího a močového traktu,

historie stomií a základní dělení stomií. Dále práce pojednává o onemocněních, která

mohou být řešena stomií. Popsána je předoperační a pooperační péče, stomické

pomůcky a ošetřování stomie. Zmíněny jsou též komplikace stomií a také kvalita

života pacienta se stomií.

V empirické části práce jsou uvedeny výsledky zjištěné pomocí

strukturovaného dotazníku, který byl pro účel práce sestaven. V závěru práce jsou

uvedeny zjištěné poznatky vyplývající ze šetření a vyhodnocení stanovených cílů.

Annotation

Thesis "Quality of life of patients with a stoma 'is about what all includes the

patient's life with a stoma. The theoretical part acquaint with issues related to each stoma.

Describe the anatomy of the digestive and urinary tract, history and basic division stoma.

Shortly in my work, I also described diseases that can be dealt with stoma. Describe

preoperative and postoperative care, devoted to the care and stoma aids. I mention also

stoma complications and deal with the patient's quality of life .

In the empirical part of the work I present results obtained using a structured

questionnaire, which I compiled for purpose of work. In conclusion mention of findings

arising from my investigation and my assessment of the objectives.
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1 Úvod

„Není smrtelníka, jehož by se nedotkla bolest a nemoc.“

Marcus Tullius Cicero

Bakalářskou práci na téma „Kvalita života pacienta se stomií“ jsem si zvolila pro

zájem o problematiku, se kterou jsem se mnohokrát setkávala během studia. Při praxi

v nemocnici jsme prošli velkým počtem různých oddělení. Velice mě ovšem překvapil

počet pacientů s tímto onemocněním, které jsem za celou dobu potkávala. Rozhodně

jich nebylo málo. Stomici byli na oddělení chirurgie, interny nebo oddělení intenzivní a

resuscitační péče. Stomiky můžeme najít i mezi dětmi na dětském oddělení.

Vytvořením stomie se u pacienta mění nejen fyziologické vyprazdňování střev či

močového měchýře, ale také zásadně ovlivňuje psychiku člověka. První s čím se takový

pacient musí vyrovnat, je to, že se liší od ostatních. Vyprazdňování neprobíhá

klasickým způsobem, ale pomocí stomických sáčků.

Pacienti přistupují ke stomii různě, někteří v ní vidí ulehčení a zkvalitnění

života. Pro některé pacienty může být i záchranou života. Vyskytují se i názory, že

stomie pacientovi život jednoznačně zhoršuje. Během doby kdy jsem měla možnost

ošetřovat tyto pacienty, slyšela jsem hodně názorů, ale zaujalo mě, jak se liší.

Ať už se jedná o kolostomika, ileostomika či urostomika všechny trápí problémy

se stomií spojené. Buď se jedná o potíže psychického rázu, partnerské problémy nebo

problémy každodenní péče. Eventuálně tento pacient potřebuje poradit s řešením

praktických věcí souvisejících se stomií.

Stomici to mají o to těžší, protože tato problematika ve společnosti není příliš

známá a mnoho lidí ani neví, že něco jako stomie existuje.

Ve své bakalářské práci se budu věnovat hlavně stomikům, kteří jsou členy

Klubů stomiků. V klubech stomiků mají možnost se sdružovat. Můžou zde být k sobě

otevření, vzájemně si radí, získávají přátele, kteří je chápou a mají podobné problémy.

Sama jsem se přesvědčila, že se v klubech stomiků neřeší problémy pouze mezi členy,

nýbrž spolupracují s místními stomasestrami či s nemocnicí. Kluby stomiků pořádají

pravidelné schůze, výlety i rekondiční pobyty.
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 Má bakalářská práce se skládá ze dvou částí, z části teoretické a z části

empirické.

V teoretické části se věnuji základní anatomii, pojmu stomie a druhům stomie.

Dále se věnuji historii týkající se stomie, onemocněním, která mohou být řešena stomií,

předoperační přípravě a pooperační péči, pomůckám, ošetřování stomie, nejčastějším

komplikacím a kvalitě života pacienta se stomií.

V empirické části charakterizuji metodiku vlastní práce, organizaci šetření a

metodiku zpracování dat. Empirická část je ukončena diskuzí, kde vlastní zjištěné

poznatky porovnávám s poznatky již realizovaných studií. V závěru práce zjištěné

informace shrnuji.

1.2 Cíle práce

Pro splnění úmyslu práce, byly stanoveny tyto cíle:

• Přinést základní přehled dosavadních poznatků řešené problematiky

• Pomocí strukturovaného dotazníku zjistit kvalitu života klienta se stomií

• Provést primární a statistickou analýzu získaných dat

• Prezentovat relevantní poznatky o kvalitě života a schopnosti ošetřování stomie

• Porovnat výsledky vlastního šetření s dříve realizovanými výzkumy
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2 Teoretická část práce

V úvodu této části práce nejdříve popíšu a vysvětlím základní pojmy, které se

týkají řešené problematiky. Dále uvedu základní přehled dosavadních poznatků

souvisejících s řešenou problematikou.

2.1 Základní pojmy

Kluby stomiků - jedná se o sdružení stomiků (kolostomiků, ileostomiků a

urostomiků). Mezi činnosti v klubech patří: společná setkání, pořádání odborných

seminářů, rekondiční pobyty, kulturní akce. Členové se pravidelně scházejí a na setkání

zvou odborné lékaře, stomasestry a zástupce firem, které vyrábí stomické pomůcky.

V České republice patří nejvíce klubů pod sdružení České ILCO.(viz příloha 2)

(http://www.ilco.cz/)

Poradna pro stomiky - specializuje se na péči o stomické pacienty. Věnuje se

péči o pacienty před operací i po operaci a v době hospitalizace v nemocnici. Nabízí

poradenství mimo dobu hospitalizace v nemocnici. Poskytuje informace o stomických

pomůckách a pomáhá s výběrem těchto pomůcek.

Sestra specialistka - dále v práci požívaný termín stomasestra. Jedna se o

sestru pracující v poradně pro stomiky. Tyto sestry jsou specialisté na problematiku

stomií, pacientovi umí odborně poradit a pomáhají mu s návratem do normálního

života. (Michálková et al., 2010)

2.2 Anatomie trávicího traktu

Trávicí trubice se skládá z dutiny ústní, hltanu, jícnu, žaludku také tenkého a

tlustého střeva a konečníku. Dále zde najdeme důležité trávicí žlázy jako jsou játra,

žlučník, slinivka a slinné žlázy. Trávicí trakt má za hlavní úkol trávení, vstřebávání a

vylučování nestravitelných zbytků.

Stěna trávicí trubice se skládá ze čtyř vrstev: sliznice (tunica mucosa),

podslizniční vazivo (tela submucosa), svalová vrstva (tunica muscularis) a povrchová

vrstva (tuica externa).

Dutina ústní (cavitas oris) je tvořena zuby, jazykem, měkkým a tvrdým patrem,

patrovými mandlemi a slinnými žlázami.
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Hltan (larynx) má trubicový tvar a je asi 12-15 cm dlouhý. Slouží jak pro

soustavu trávicí, tak i pro soustavu dýchací. Hltan se dělí na tři části: nosohltan

(nasopharynx), ústní část (pars oralis pharyngis) a hrtanová část (pars laryngea

pharyngis).

Jícen (oesophagus) je asi 25cm dlouhá svalová trubice. Jeho úkolem je

transportovat sousto do žaludku pomocí tzv. peristaltických vln.

Žaludek (gaster, venbtriculus) se skládá z česla (kardie), těla žaludku (corpus)

a pyloru. Strava je zde mechanicky rozmělňována a promíchávána se žaludečními

šťávami.

Tenké střevo (intestinum tenue) je dlouhé asi 3-5 m. Skládá se ze tří částí:

dvanáctník (duodenum), lačník (jejunum) a kyčelník (ileum). Do duodena ústí vývod

žlučových cest a slinivky břišní, místo vývodu se nazývá Vaterská papila (papilla

duodeni major). Sliznice tenkého střeva má za úkol vstřebávání součástí tráveniny.

Sliznice tenkého střeva produkuje střevní šťávu, která obsahuje řadu enzymů. Na

sliznici tenkého střeva se nacházejí klky (villi intestinales a microvilli). Jejunum a

ileum jsou složeny v mnoho volně pohyblivých kliček. Okruží (mesenterim) je místem,

kde je jejunoileum spojeno se stěnou břišní. V tomto místě také do střeva vstupují

krevní a lymfatické cévy a nervy.

Tlusté střevo (intestinum crassum) je asi 1,5 m dlohé. Skládá ze z několika


[…]


Z pouhých 5 dotazovaných ileostomiků odpověděli 4, že kvalita jejich života je dobrá

(80%). Tím se potvrdil i můj předpoklad, avšak nepříliš výrazně.

Pro ověření statistické významné závislosti typu stomie na kvalitě života bude

použit Chí-kvadrát test. Pro tento test nesmí být žádná četnost nulová. Proto nejprve

sloučím sloupeček s označením kvality života Špatná a Velmi špatná, tím dostanu

následující tabulku:

Dobrá Špatná Celkem

Kolostomie 20 3 23

Ileostomie 4 1 5

Nulová hypotéza zní: „Není statisticky významná závislost mezi typem stomie a

kvalitou života“. Pokud zadáme data do statistického softwaru, dostaneme výsledek

p-hodnoty 0.76. Pokud bychom chtěli nulovou hypotézu vyvrátit třeba na hladině

pravděpobosti 5%, musela by nám vyjít hodnota p < 0.05. Avšak s tímto výsledkem

nemůžeme vyvrátit nulovou hypotézu a tím pádem ani potvrdit hypotézu alternativní, tj.

že „existuje statisticky významná závislost mezi kvalitou života a typem stomie“. Je to

výsledek celkem pochopitelný, protože pokud se podívám na četnost a procentuální

zastoupení výše, je rozdíl v procentech pouhých 7%, avšak procentuální podíl jednoho

hlasu ileostomika je celých 20%.
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Bohužel pro málo odpovědí na tuto specifickou otázku, nelze vyvodit jakýkoliv

statistický závěr. Statistku Chí kvadrát není navíc vhodné používat pro menší četnosti

než 4, protože na nich může dávat špatné výsledky. Hypotézu, že „existuje statisticky

významná závislost mezi typem stomie a hodnocení kvality života“, tedy na hladině

pravděpodobnosti 5%, nepřijímám (ale ani nevyvracím).
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4 Závěr

V bakalářské práci je řešena problematika zabývající se kvalitou života pacienta

se stomií. Vytvořením stomie se mění pacientovi velmi zásadně život, ovlivňuje

nejenom jeho fyzické schopnosti, ale i psychickou stránku života.

Teoretická část mé práce se zabývá tématy, která jsou spojena s vytvořením

stomie a s životem pacienta se stomií.

V empirické části byla pomocí dotazníkového šetření sledována kvalita života

pacienta po vytvoření stomie.

Cílem práce bylo přinést základní přehled dosavadních poznatků řešené

problematiky. Pomocí strukturovaného dotazníku byla zjištěna kvalita života klienta se

stomií a poté provedena primární a statistická analýza získaných dat. Dále jsou v práci

prezentovány relevantní poznatky o kvalitě života a schopnosti ošetřování stomie.

Nakonec jsou porovnávány výsledky vlastního šetření s dříve realizovanými výzkumy.

Při zjišťování, jak by hodnotil kvalitu života sám pacient se stomií, vyšly

uspokojivé výsledky. Myslím si, že tato otázka je velice individuální a neodpovídá se na

ni jednoduše. Příjemně mě také překvapil výsledek šetření, zda pacienti se stomií mají

pocit, že jsou dobře informováni o ošetřování stomie. Velká většina respondentů

odpovídala kladně.

Tato problematika není pro pacienta, kterému byla stomie vytvořena,

jednoduchá. Proto je velmi důležité, aby zdravotní pracovníci dbali nejen o fyzickou

stránku takto postiženého pacienta, ale také o psychickou stránku. Měli by myslet na to,

že ani pro ně samotné není ošetřování stomie a život se stomií nic jednoduchého. Do

spolupráce by měla být zapojována i rodina nemocného, pokud je tato možnost

přijatelná.

Během doby věnované této problematice jsem získala více kladných ohlasů od

samotných lidí, kteří se stomií žijí. Hovořili v tom smyslu, že jsou rádi, že se této

problematice zdravotníci věnují. Myslím, že i přes počet prací, které se stomií zabývají,

a přes pokrok, kterého bylo v této problematice dosaženo, laická veřejnost ani neví, že

stomie existuje nebo vědí jen málo informací. I proto jsem se této problematice

věnovala a měla by k tomuto účelu sloužit i část mé práce.

Po zkušenostech vyplývajících z mého šetření bych oslovila větší množství

klubů, abych měla více respondentů. Také si myslím, že by bylo zajímavé udělat
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srovnání respondentů, kteří jsou členy klubu stomiků a kteří klub stomiků nenavštěvují.

Proto bych se i nadále této problematice ráda věnovala.

Práce mě obohatila nejenom vědomostmi, ale také v individuálním přístupu ke

každému z pacientů.
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Příloha 2- Kluby stomiků

Kluby stomik ů (http://www.ilco.cz)

Členské kluby sdružení České ILCO

• Klub stomiků - Brno (Brno I)

• Klub stomiků ILCO - Brno (Brno II)

• Klub stomiků Česká Lípa

• ILCO Cheb při nemocnici Cheb

• Klub stomiků Karlovy Vary

• Klub stomiků ILCO Kladno

• Klub stomiků ILCO Kyjov

• Klub stomiků Kroměříž - ukončil činnost

• Klub stomiků okresu Nový Jičín

• Spolek ILCO Olomouc

• Slezský klub stomiků Opava

• Slezský klub stomiků Ostrava

• FIT - ILCO (Praha)

• Klub stomiků Prostějov

• Klub stomiků, o s. Přerov

• Klub stomiků ILCO Příbram

• ILCO Tábor

• 100MICI Ústí nad Labem

• Klub stomiků ILCO Vysočina

• Klub stomiků Zlín, o.s.

Další kluby (nejsou členy Českého ILCO)

• Charita Blansko

• ZO SOMIKA Plzeň

• ZO ONKO Strakonice

• Klub stomiků Svitavy

• Dobrovolné sdružení stomiků Trutnov

• Nemocnice Ústí nad Orlicí