**Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta**
**Ústav ošetřovatelství**

**Oponentský posudek**

Název práce: **Kvalita života pacientů se stomií**
Jméno a příjmení autora: **Pavla Jánská**
Akademický rok: 2011/2012
Studijní program: **Bakalářský studijní program - Ošetřovatelství**
Studijní obor: **Všeobecná sestra s rozšířenou výukou v pediatrickém ošetřovatelství**
Oponent bakalářské práce: **PhDr. Marie Hlaváčová**

.....

Tématika předkládané bakalářské práce Kvalita života pacientů se stomií je v současné době stále aktuální. Jedním z cílů práce je zmapovat názory členů dobrovolného sdružení stomiků ILCO na vlastní životní styl a upozornit na úskalí života člověka s tímto handicapem.

Bakalářská práce je rozdělena tradičně na dvě linie, teoretickou a empirickou. Teoretická část práce je zpracována přehledně, prezentuje relevantní poznatky týkající se anatomie trávicího a močového traktu, historii a základní dělení stomií, pojednává o pojmu kvalita života obecně a zároveň je cíleně zaměřena na kvalitu života stomiků.

V úvodu empirické části jsou stanoveny cíle a pracovní hypotézy, popsána metodika a organizace průzkumného šetření, dále jsou uvedeny výsledky průzkumného šetření získané pomocí dotazníku vlastní konstrukce. Šetření se zúčastnilo 35 respondentů. Hypotézy jsou správně stanoveny, pouze u hypotézy H5, vzhledem k malému počtu respondentů, bych nedoporučovala porovnávat soubory respondentů a určovat statisticky významnou závislost mezi typem stomie a hodnocením kvality života. Lze pozitivně hodnotit, že studentka si je tohoto vědoma.

Výsledky práce jsou předloženy přehledně, shrnuty jsou v diskuzi. Po formální stránce práce působí přehledně, obsahuje zřejmě z časových důvodů také nepřesnosti a překlepy.

Studentka prokázala schopnost pracovat samostatně s domácími i zahraničními literárními zdroji, cíle práce byly splněny.

**Na základě splnění požadovaných kritérií doporučuji práci k obhajobě.**

**Návrh otázek k diskuzi v průběhu obhajoby:**

- Můžete porovnat výsledky vlastní práce s některými výsledky dříve realizovaných studií, o kterých se zmiňujete v diskuzi?
- Jaké doporučení pro praxi plyne z Vaší bakalářské práce?
- Můžete objasnit pojem návratnost dotazníků?

**Návrh klasifikace: výborně**

V Praze 13. května 2012

Podpis oponentky:.....